
 

ISTITUTO SUPERIORE STATALE “MANLIO ROSSI DORIA” 
settore tecnologico: Agraria Agroalimentare Agroindustria - Costruzioni, Ambiente e Territorio -Informatica e Telecomunicazioni 

settore economico: Amministrazione Finanza e Marketing con articolazione Sistemi Informativi Aziendali – Turismo 
Istituto Professionale per i Servizi dell’Enogastronomia 

Via Manlio Rossi Doria 2 80034 MARIGLIANO (NA) - tel. 0818851343 
codice NAIS134005 e-mail nais134005@istruzione.it – pec nais134005@pec.istruzione.it 

 

 
 

 

Prot.n. 1363-04-06             Marigliano,02/03/2018 
 

Al Sito Web  
Agli atti 

 

OGGETTO: Affidamento dei servizi relativi all’organizzazione dei viaggi d’istruzione in Italia e all’Estero– a.s. 
2018-2019 

  DETERMINA DIRIGENZIALE di approvazione degli atti di gara e di autorizzazione delle attività di 
negoziazione articolato nei seguenti lotti: 
CIG N 7824687FF7 Lotto n. 1: MARCHE RECANATI (visita casa Leopardi), PARCO MONTE 
CONERO; ANCONA; URBINO, SAN MARINO GRADARA; 4 giorni/3 notti: periodo Aprile 

CIG N. 7824691348  Lotto n. 2: PRAGA (casa municipale, torre delle polveri, biblioteca 
nazionale, cappella degli specchi, torre astronomica, castello, cattedrale di S.Vito, giardini reali, 
vicolo d’oro, mala strana, quartiere ebraico, città vecchia, città nuova) 

5 giorni/4 notti: periodo Aprile 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Norme per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, che sostituisce il Decreto 
Interministeriale del 1° febbraio 2001, n. 44; 
VISTO il Regolamento degli acquisti approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 20/12/2018 con il 
quale sono state disciplinate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa; 
VISTE le deliberazioni del Consiglio di Istituto, del Collegio dei docenti e dei consigli delle classi terze, quarte 
e quinte di approvazione del piano viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2018/2019; 
VISTI gli artt. 30 co. 1 e 51 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  
RILEVATA l’esigenza di indire una procedura di gara per l’affidamento dei servizi relativi all’organizzazione 
dei viaggi d’istruzione, con riferimento all’anno scolastico 2018/2019;  
CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per la fornitura del servizio 
secondo le esigenze specifiche dell’Istituzione scolastica;  
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, co. 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
RICHIAMATE le Linee Guide ANAC, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016;  
EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto al Registro Imprese presso la 
competente Camera di Commercio Industria Agricoltura e Artigianato nel settore di attività concernente il 
servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
VISTA la documentazione di gara predisposta dagli Uffici, consistente in: Bando – Lettera invito di 
partecipazione alla gara; Capitolato d’oneri tra l’Istituto Scolastico e l’ADV e relativa appendice (Allegato 1); 

 

mailto:nais134005@istruzione.it


Disciplinare tecnico/economico (Allegato 2); Dichiarazione dei requisiti economico-finanziari (Allegato 3); 
D.S.A.N. ai sensi DPR 445/2000 dei requisiti tecnico-professionali (Allegato 4); Dichiarazione ai sensi dell’art. 
3 L. 19.08.2010, 136 (Allegato 5). 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
1) L’approvazione dei seguenti atti di Gara per l’affidamento dei servizi relativi all’organizzazione dei 

viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 2018-2019:  
a. Bando – Lettera invito di partecipazione alla gara; 
b. Capitolato d’oneri tra l’Istituto Scolastico e l’ADV e relativa appendice (Allegato 1);  
c. Disciplinare tecnico (Allegato 2); 
d. Dichiarazione dei requisiti economico-finanziari (Allegato 3); 
e. D.S.A.N. ai sensi DPR 445/2000 dei requisiti tecnico-professionali (Allegato 4); 

f. Dichiarazione ai sensi dell’art. 3 L. 19.08.2010, 136 (Allegato 5). 
2) L’autorizzazione delle attività di negoziazione  

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2 - Per l’affidamento dei servizi di organizzazione dei viaggi d’istruzione per l’anno scolastico 2018-
2019, si dispone l’avvio della procedura negoziata, sotto soglia, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 
30 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato per l’affidamento della fornitura di vitto, alloggio e trasferimenti per i 
viaggi d’istruzione, in Italia e all’Estero, degli studenti dell’Istituo Superiore Statale “Manlio Rossi Doria“ 
di Marigliano (NA);  
Art. 3 - La fornitura consiste in n. 2 lotti, il cui importo presunto di spesa (IVA esclusa) ammonta, 
rispettivamente, a €. 6000,00 ed €. 9450,00; 
Art. 4 - L’erogazione dei singoli servizi avverrà sulla base degli ordinativi di volta in volta emessi in 
relazione alle esigenze dell’Istituto, alle condizioni economiche ed a favore del contraente scaturito dalla 
procedura negoziale.  
Art. 5 - Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo, come disciplinato dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 
L’Istituto Scolastico si riserva di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola 
offerta ricevuta e ritenuta valida.  
Art. 6 - La presente determina a contrarre, che indice la procedura per l’affidamento del servizio in 
oggetto, individua il Responsabile Unico del Procedimento nel Dirigente Scolastico Prof. Angela 
Buglione.  

Art. 7 - Il Bando di Gara e relativi allegati saranno pubblicati sul sito www.itmanliorossidoria.gov.it 
(albo pretorio e amministrazione trasparente sezione bandi di gara).  
Art. 8 - L’Istituto Scolastico committente procederà altresì alla pubblicazione, sul proprio sito internet 
del soggetto aggiudicatario e del relativo contratto stipulato. 
Art. 9 - di precisare, sin da ora, che:  
- la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per 
il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del 
D. Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII;  
- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità 
all’affidamento in esame del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, co. 10, D.Lgs. n. 50/2016. 
Art. 10 - Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del 
D.Lgs. 50/2016 e delle leggi in materia. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 
F.to Dott.ssa Angela Buglione 

 
(Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 

http://www.itmanliorossidoria.gov.it/

